HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số: 24/2012/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2012

NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua Quy hoạch phát triển Công nghệ thông tin
thành phố Hà Nội đến năm 2020, định hướng đến năm 2030
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Xét Tờ trình số 69/TTr-UBND ngày 15/11/2012 của UBND thành phố Hà Nội về việc thông qua Quy hoạch phát triển Công nghệ thông tin thành phố Hà Nội đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Quy hoạch phát triển Công nghệ thông tin thành phố Hà Nội đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 do Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tại Tờ trình số 72/TTr-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2012.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố:

1. Nghiên cứu, tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố; ý kiến của các đại biểu HĐND Thành phố thảo luận tại kỳ họp được Chủ tọa kỳ họp kết luận để bổ sung, hoàn chỉnh bản quy hoạch trước khi phê duyệt, tập trung vào một số nội dung sau:
- Bổ sung phần thực trạng: đánh giá môi trường, chính sách phát triển công nghệ thông tin; ứng dụng công nghệ thông tin trong trường học, y tế, phát triển hạ tầng đô thị thông minh; tác động của công nghệ thông tin trong việc giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và bảo đảm an ninh, chính trị trên địa bàn.

- Về các chỉ tiêu và nội dung Quy hoạch:
+ Đề nghị bổ sung các chỉ tiêu đảm bảo phù hợp với quan điểm, định hướng của Ban Thường vụ Thành ủy tại Thông báo só 320TB/TU ngày 19/11/2012: “Phát triển công nghệ thông tin thành phố Hà Nội đi đầu trong cả nước, hướng tới xây dựng xã hội thông tin”.
+ Bổ sung các chỉ tiêu và nội dung quy hoạch phát triển công nghệ thông tin giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2030, đồng thời cụ thẻ hóa thành kế hoạch giai đoạn 5 năm để tổ chức thực hiện cho thời kỳ đến năm 2020.

+ Bổ sung chỉ tiêu “trên 80% thanh niên ở các thành phố, thị xã, thị trấn có thể sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông và khai thác Internet” và chỉ tiêu “Phát triển và phổ cập hệ thống quản lý điện tử đến trên 80% số bệnh viện trên toàn quốc. Phổ cập sử dụng tin học cho trên 70% cán bộ y tế” theo chỉ tiêu Chiến lược phát triển công nghệ thông tin và truyền thông Việt Nam.

+ Xem xét lại tính khả thi của chỉ tiêu đến năm 2020 phấn đấu đạt 60 máy tính cá nhân/100 dân.

+ Sửa chỉ tiêu đào tạo (chỉ tiêu 1.3.4 - trang 92) thành chỉ tiêu “nguồn nhân lực”; bổ sung chỉ tiêu tuyển dụng và nội dung thu hút, tuyển dụng nhân lực công nghệ thông tin.

+ Sửa nội dung tiêu đề phần 3 thành Quy hoạch những lĩnh vực chủ yếu.

+ Bổ sung Quy hoạch lĩnh vực an toàn thông tin theo ý kiến góp ý của Bộ Thông tin và Truyền thông.

+ Làm rõ hơn nội dung triển khai các phần mền dùng chung, tính đồng bộ trong hạ tầng công nghệ thông tin, ứng dụng công nghệ thông tin.

- Về danh mục các dự án ưu tiên: lập danh mục các dự án trọng điểm và dự toán kinh phí đầu tư, lộ trình thực hiện.

- Về giải pháp thực hiện Quy hoạch:

+ Nghiên cứu lồng ghép giải pháp quản lý nhà nước theo ngành và lãnh thổ vào phần tổ chức thực hiện.

+ Trên cơ sở rà soát danh mục các dự án trọng điểm, tính toán lại nguồn vốn ngân sách đầu tư.

+ Sửa giải pháp đào tạo nguồn nhân lực thành Giải pháp phát triển nguồn nhân lực.

+ Nghiên cứu bổ sung phương thức thực hiện làm điểm rồi tiếp tục nhân rộng mô hình.

2. Phê duyệt Quy hoạch phát triển Công nghệ thông tin thành phố Hà Nội đến năm 2020, đình hướng đến năm 2030 và tổ chức triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội khóa XIV kỳ họp thứ 6 thông qua./.

	CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Ngô Thị Doãn Thanh